

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY:

miesięcznie w administr. 9 mk. z odnośzeniem do domu i przesyłką pocztową 10 m. 50 f.

CENA OGŁOSZEŃ:

za wiersz petitu jednoszpaltowy w tekście i nekrologi 3 mk., za tekstem 2 mk.

2

Polski Teatr Nowoczesny. Operetka polska.

SALA «LUTNIA» S TO JERSKA № 6.

Dziś, we czwartek 2 października 1919 r.

2 PRZEDSTAWIENIA o godz. 6 1/2 i 9 w.

1. **O JÓZIE.** Komedja w 1 akcie M. Bałuckiego.
 2. **Dział koncertowy.** Uczestniczą: Rinasówna, Kowalska, Walicka, Jarzęcka, Muszyńska, Winarska i Szesland. (morystyczne).
 3. **WYSTĘPY** Benedykta Hertzta (bajki własne) i Mieczysława Zonara (piosenki ludowe).
- WYSPA TULIPATAN,** operetka w 1 akcie Offenbacha z Z. Kosińską, W. Janotą i Szeslandem w rolach głównych.
Kasa czynna jest dzisiaj od 10—1 i od 4-tej do końca przedstawienia.

CUKIERNIA i KAWIARNIA „BAR”

Bolesława Sztralla

S-to Jerska róg Tatarskiej
Codziennie grywa kwartet od g. 6-ej wieczór do 12-ej. Poleca śniadania i kolacje a la Carte.

KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

z dn. 1 października.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI.

Oddziały nasze, uprzedzając spodziewaną akcję przeciwnika, nagłym wypadem rozbiły pod folwarkiem Borysów i wsią Niemanica koncentrując się jego oddziały.

Wzięto jedno działo, kilka kulomiotów, kilkuset jeńców i dużo zdobyczy wojennej.

Na wschód od Bobrujska oddziały nasze zniszczyły umocnione pozycje przeciwnika pod wsią Małe Bortniki, rozbijając jego oddziały i biorąc 400 jeńców i 6 kulomiotów.

Po dokonaniu tego ataku oddziały nasze cołnęły się na przysiółek mostowy. W walce tej odniósł ciężkie rany dowódca dywizji Wielkopolskiej generał Dubiski, który wkrótce zmarł.

Na wschód od jeziora Kniaź oddziały nasze wyparły przeciwnika ze wsi Kurycze.

Podczas walk 27 i 28 września pod Kupcewiczami ogniem naszej ciężkiej artylerji zostały zniszczone 2 pociągi pancerne przeciwnika.

FRONT WOŁYŃSKI.

Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu jeneralnego Haller, pułkownik.

**Kupujmy
Polską Pożyczkę
Państwową.**

TELEGRAMY.

Przenosiny Kom. Gen. do Wilna.

WARSZAWA 1.10. (PAT.) Komisarjat Generalny Zarządu Cywilnego Ziem Wschodnich przenosi się 1 października r. b. z Warszawy do Wilna.

Nota marsz. Focha do rządu niemieckiego.

PARYŻ 1.10. (PAT.) Marszałek Foch wysłał do rządu niemieckiego notę z żądaniem, aby Niemcy wycofali natychmiast wojska swoje z prowincji bałtyckich i aby zdemobilizowali wszystkich żołnierzy niemieckich, którzy zaciągnęli się do oddziałów rosyjskich.

Blokada zatoki fińskiej.

NAUEN 1.10. (PAT.) Pogłoski o ewakuacji zatoki fińskiej przez flotę angielską są nieprawdziwe. Blokada zatoki będzie nadal utrzymana.

Agitacja przeciwpolna Niemców na Górnym Śląsku.

SOSNOWIEC 1.10. (PAT.) «Głos Pracy» ogłasza dokument dotyczący niemieckiej akcji plebiscytowej na Górnym Śląsku.

Niemcy polecają poufnie dowódcom oddziałów wojskowych na Górnym Śląsku, by wszelkimi sposobami starali się sjeżdżać ludność górnośląską na rzesz Niemiec.

Dokument ten zawiera nadto instrukcje polecające tłumaczyć ludności Górnego Śląska, jakie ciężary spadną na Polskę. Ma to na celu zachęcić ludność górnośląską do Polski.

O zupełne rozbrojenie Niemiec.

PARYŻ 1.10. (PAT.) Komisja pokojowa Izby francuskiej przyjęła rezolucję, która przedłożona będzie na posiedzeniu plenarnym Izby. Rezolucja wysyła rząd, aby porozumiał się z mocarstwami sprzymierzonymi co do podjęcia kroków celem zupełnego rozbrojenia Niemiec.

Akcja lotników angielskich nad Kronstadtą.

HAMBURG 1.10. (PAT.) Lotnicy angielscy rozwinęli w ostatnich dniach żywą działalność nad Kronstadtą. Ostatniego tygodnia rzucili Anglii na Kronstadt 80 klg. materiałów wybuchowych.

Odwołanie gen. Goltza.

BERLIN 1.10. (PAT.) Wedle urzędowych doniesień general von der Goltz został definitywnie odwołany ponieważ jego usiłowania skłonienia wojsk niemieckich do opuszczenia prowincji bałtyckich zostały bez rezultatu.

O Galicję wschodnią.

PARYŻ 1.10. (PAT.) «Temps» donosi: Najwyższa Rada Bataenty ma na względzie decydujące rozwiązanie sprawy Galicji Wschodniej w myśl żądań polskich.

Rozwiązanie Izby włoskiej.

PARYŻ 1.10. (PAT.) «Liberte» donosi: Izba włoska została rozwiązana. Nowy parlament ma być zwołany 1 grudnia.

Znamienne wyznanie.

W roku 1903 w Londynie była wydana przez Sra Raikliffa książka pod tytułem: «Przegląd politycznych i historycznych wydarzeń za ostatnie dziesięciolecie». Między innymi znajdujemy w pracy tej znamienne i dla obecnych czasów i stosunków przemówienie jednego z głównych rabinów żydowskich, które brzmi jak następuje:

«Ojcowie nasi, zapowiedzieli wybraniem w Izraelu nieodmiennie zbierać się raz w każdym stuleciu przy grobie wielkiego naszego Kaleba, świętobliwego rabina Szymona—Ben-Judy, wielka przepowiednia, którego obiecuje wybranym w każdym pokoleniu władzę na całej kuli ziemskiej, oraz pierwszeństwo przed wszystkimi potomkami Izraela.

Oto 18 już wieków trwa walka żydów z tą siłą, która była przyobiecana Abrahamowi, a która była zrabowana przez Krzyż. Deptamy nogami, poniżany przez nieprzyjaciół, znajdujący się zawsze w obawie śmierci, prześladowani, rabunków oraz różnego rodzaju gwałtów, naród żydowski nie upadł, nie zgiął jednak i jeśli on został rozproszony po całym świecie, —więc tylko dla tego, że cały świat powinien należeć do niego.

Już kilka stuleci uczeni nasi walczą przeciw potędze Krzyża z odwagą i wytrwałością, której żadne siły nie mogą złamać. Naród żydowski stopniowo się podnosi i z dniem każdym wznosi się bóg dnia, wzniesiony przez Aarona na przyszczy, ów złoty cielec, owe uniwersalne bóstwo epoki. A kiedy my zostaniemy wyłącznymi posiadaczami wszystkiego znajdującego się na ziemi złota, władza faktycznie przejdzie do nas i wówczas ziszczą się dane ogni Abrahamowi przyobiecania.

Złoto—to największa siła na ziemi, to—moc, nagroda, orędzie wszelkiej władzy, to wszystko, czego człowiek i lęka się i pragnie. Oto jedyna tajemnica, nauka o tej tajemnicy, która rządzi całym światem!

Oto na czym opiera się przyszłość. 18 wieków należały do naszych nieprzyjaciół; obecne i przyszłe stule-

cia powinny należeć do nas, narodu żydowskiego, i nieodmiennie będą należały do nas. Obecnie dziesiąty już raz na przestrzeni czasu tysiąca lat silnej i nieustannej walki z naszymi nieprzyjaciółmi zbierają się na tym cmentarzu przy grobie naszego wielkiego Kaleba, świętobliwego rabina Szymona—Ben-Judy, wybrańcy każdego pokolenia narodu żydowskiego, by wspólnie obmyśleć i zmówić się, co do sposobów osiągnięcia w naszej sprawie wygranej z tych ogromnych pomyłek i błędów, jakie nie przestają czynić i dotąd nasi nieprzyjaciół—chrześcijanie.

Każdorazowo nowe nasze, podobne miniejszemu, zebranie orzekało i postanawiało prowadzić okrutną i stanowczą wojnę z naszymi nieprzyjaciółmi. Ale w żadne z minionych stuleci przodkom naszym nie dawało się zgromadzić w ręku naszym takiej ogromnej ilości złota, jaką dał nam 19 wiek. Możemy przeto bez wszelkich zastrzeżeń mieć nadzieję, że prędko dopełniemy swego celu i pewni siebie, będziemy spoglądali na naszą przyszłość.

Prześladowania i obelgi, owe czarne i uciążliwe czasy, z heroiczną cierpliwością zniesione przez naród żydowski, na szczęście nasze bezpowrotnie minęły dla nas, dzięki postępowi cywilizacji wśród chrześcijan; ów zaś postęp jest najlepszą tarczą, za którą możemy uchronić się i działać, by prędko i odważnie zrobić ostatni krok na owej przestrzeni, jaka oddziela nas od naszego najwyższego celu.

Rzucmy tylko pobieżne spojrzenie na materialne położenie Europy i zważmy owe bogactwa, jakie przypadły żydom z początku bieżącego stulecia, dzięki zebraniom i znajdującym się obecnie w ich ręku ogromnym kapitałom. Okazuje się, że w Paryżu, Londynie, Wiedniu, Berlinie, Amsterdamie, Hamburgu, Rzymie, Neapolu i t. d. wszędzie żydzi rządzą finansami, jako posiadacze wielu miliardów, nie mówiąc już wcale o drugorzędnych miejscowościach i miastach, gdzie w ich ręku znajdują się wszystkie obiegające pieniądze walory, i nie wspominając już o tem, że bez ich wpływu należytego nigdzie i nigdy nie może przysiąc do skutku żadna finansowa wielka operacja, nie może urzeczywistnić się żadne większe przedsięwzięcie.

Obecnie wszyscy królowie i panujący książęta są obciążeni ogromnymi długami, zaciągniętymi przez nich na utrzymanie ogromnych i stałych armji. Głędła reguluje owe długi, my zaś jesteśmy jedynymi gospodarzami giełdy we wszystkich centrach kuli ziemskiej. Zadanie nasze obecnie—jeszcze więcej ułatwić sposoby zaciągania owych pożyczek, a przez nie stać się wyłącznymi posiadaczami wszystkich bogactw na świecie, bo do nas będą należały, jako zastawa za wypożyczone od nas przez państwa kapitały, eksploatacja wszystkich linii kolejowych, kopalni, lasów, dutek fabryk i innych przedsiębiorstw, jak również i inne rodzaje posiadania aż do cel i podatków włącznie.

Rolnictwo pozostanie zawsze najgłówniejszym źródłem bogactwa każdego kraju. Posiadanie dużych obszarów ziemskich da nam jeszcze bardziej szeroką drogę do honorów i zwiększy nasz wpływ na najwyższych dostojników kraju. Z tego wynika, że wszystkie nasze zdolności i dążności powinny być zwrócone ku temu, by nasi bracia — żydzi robili wielkie zakupy gruntów. Powinniśmy dla tego według możliwości pracować nad rozdrabnianiem wielkich posiadłości ziemskich w celu przedsięwzięcia i najłatwiejszego przejścia ich w nasze władanie, do naszych rąk.

Pod pozorem wystąpienia z opieką i pomocą pracującej klasie trzeba przygotować posiadaczy wielkich majątków całą ciężkością podatków i kiedy owe posiadłości takim sposobem powoli przejdą do rąk naszych, cała praca chrześcijańskiego proletariatu stanie się dla nas nowym źródłem nadzwyczajnych korzyści.

Wobec tego, że chrześcijański kościół jest dla nas najstraszniejszym wrogiem, powinniśmy nieustannie pracować nad zmniejszeniem jego wpływu, a dla tego trzeba się starać wszelkimi siłami zaszczerpać chrześcijańskiej inteligencji idee wolności, sceptycyzmu, odszczepiaństwa i wywoływać religijne waśnie w powstałych nowych grupach i sektach chrześcijaństwa.

Każda wojna, każda rewolucja, każde polityczne lub religijne zaburzenie w krajach przybliży dla nas ów moment, kiedyśmy powinni dopiąć naszego wielkiego celu, do którego tak dążyć zdajemy.

Handel i spekulacja — te dwa najobfitsze źródła zysku, nigdy nie powinny ujść rąk żydowskich. Dla tego przedewszystkiem musimy dobić się zupełnego zabrania do rąk naszych handlu spirytusowemi napojami i winem, a przedewszystkiem masłem i chlebem, przez co staną się absolutnie jedynymi gospodarzami — szafarzami najgłówniejszych produktów rolnictwa. Zostaniemy właścicielami wszelkiego ziarna, które tylko u nas można dostawać, lecz jeżeli wobec ogólnego zbieżnienia, gdzie bądź zjawi się szemranie, będziemy zawsze mieli dosyć czasu i sprytu odpowiedzialność złożyć na rządy.

Wszystkie społeczne i państwowe stanowiska powinny być dostępne dla żydów, zostawiając zaś urzędnikami, my za pomocą naszych faktorów przy ich usłudze i sprycie potrafimy dojść do źródła rzeczywistego wpływu i rzeczywistej władzy. Sami przez się rozumiemy, że mamy na względzie tylko owe posady, które połączone są z honorami, władzą, przywilejami, gdyż takie, które wymagają wiedzy i połączone są z przykrościami i pracą, mogą i powinny być całkowicie zaofiarowywane chrześcijanom.

Zawód adwokata najbardziej rozwija zdolność i najbardziej w tajemnicę nas do spraw naszych przyrodzonych, dzięki tej profesji możemy najlepiej podporządkowywać nieprzyjaciół naszych, naszej woli. Z tej racji żydzi nie ubiegają się o tękę ministra oświaty, podczas gdy im tak często udaje się posiadać tękę ministra skarbu.

Żydzi także powinni się starać zajmować najwyższe posady w prawodawstwie, a to w celu obalenia praw wyjątkowych, ustanawianych przez chrześcijan dla synów Izraelowych.

Zresztą z tego punktu widzenia nasze zamiary prędko posuwają się po drodze ich zupełnego urzeczywistnienia, gdyż postępek cywilizacji wszędzie dał nam, żydom, wszystkie te prawa obywatelskie, z jakich korzystają chrześcijanie, lecz co dla nas najważniejsze, czego nam potrzeba jeszcze dopiąć, do czego powinniśmy wyteżać wszystkie nasze siły i wolę — to właśnie złagodzenie srogości obecnych zarządzeń prawnych w stosunku do bankructwa.

Tym sposobem uzyskamy dla naszego wzbogacenia się nową złotą żyłę, siokroć bogatszą od wszystkich razem złotodajnych żył Kalifornii.

Naród żydowski powinien skierować swą ambicję ku tym najwyższym szczeblom władzy, jakie dają honory i zaszczyty: najskuteczniejszym sposobem otrzymania owych posad jest posiadanie wpływu i znaczenia w różnych przemysłowych, przedsięwzięciach finansowych i komercyjnych operacjach, przyciem pilnie nam strzedz się należy zaplątania się i przetróśnianych pokus, jakie mogłyby spowodować prześladowanie żydów sądową drogą w danym kraju. Nasz naród żydowski wybierając ten lub ów rodzaj spekulacji, powinien się bardzo powodować taktem i rozsądkiem, które stanowią wyłączną cechą przyrodzonych jego zdolności. Nie powinniśmy stronić od tego, co może dopomagać nam zająć maszyny i honorowe miejsca w społeczeństwie. Filozofia, medycyna, prawo, polityka, ekonomia, — wszystkie jednym słowem gałęzi wiedzy, sztuki literatury same przez się są dla nas niesmierzoną przestrzenią, na której niewielkie sukcesy, rozwijając nasze zdolności, przyniosą ogromne korzyści naszej sprawie. Wszystkie owe talenta lub powołania, powinny być połączone ze spekulacją. Takim sposobem przesiedla chociażby kompozycja w dziedzinie muzyki da nam sposobność wysoko podnieść i wlać antora jej żyda i da prawo dowiedzieć o muzyce, o zdolnościach naszego narodu żydowskiego. Też samo powinno stosować się i do nauk — medycyny, filozofii, które nie powinny być obce naszej inteligencji w myśl najprędzszego dojścia naszego do celu, do którego podążamy. Lekarz — żyd, będąc wiążemalczonym w najskrytsze sekreta życia rodniny, przez to ma w swym ręku zdrowie i życie naszych odwiecznych nieprzyjaciół — chrześcijan. Powinniśmy pogierać związki małżeńskie pomiędzy żydami i chrześcijanami, gdyż naród żydowski weale nie ryzykując od takiej łączności, może tylko wygrać. Wyrowadzenie pewnej ilości nieczystej krwi do naszej wybranej przez Boga rasy nie może zepsuć jej, a córki nasze wejdą przez owe związki w stosunki z wyświebleni i wpływami chrześcijańskimi rodzinami. Zamiast oddawnych przez nas w posagach pieniędzy my otrzymamy takim sposobem potrzebne dla nas wpływy. Pokrewieństwo z chrześcijanami nie sprowadzi nas z drogi, którą zawsze idziemy, odwrotnie przy pomocy naszego sprytu i pewnej doli chytrności ono zrobi nas z czasem zupełnie szafarzami ich losu.

Wielce jest pożądanem, by żydzi nie utrzymywali dla siebie dla łoża kobiet, wysnających żydowską wiarę, a dla owej roli wybierali sobie chrześcijańskie dziewczęta, zamiast małżeńskiego kościelnego ślubu zwykłą formalnością zawarcia umowy w obliczu jakiej bądź cywilnej władzy stała dla nas największą sprawą ze względu na to, że w tych warunkach chrześcijańskie kobiety przepelnią nasz obóz.

Jeśli złoto jest pierwszą najgłówniejszą siłą na ziemi, więc za drugą należy uważać prasę. Ale cóż znaczy ostatnia bez pierwszej? Ze względu na to, że nie będziemy mogli dopiąć wszystkiego, cośmy wyżej powiedzieli, bez pomocy prasy, niezbędnem jest, by kierownictwo gazet i paradytacyjnych wydawnictw we wszystkich krajach świata było w naszym ręku. Posiadanie złota, prasy i zdolności co do wyboru środków dla zadowolenia pewnych właściwości duszy chrześcijanina robią nas pośrednikami w opinii społecznej i słuchać nas będą masy ludowe.

Przytrzymując się na każdym kroku owej zasady se stanowczością, która jest nam tak właściwą, zepchniemy chrześcijan i sprowadzimy ich wpływ i znaczenie do zera. Wówczas podyktujemy całemu światu, w co on powinien wierzyć, co on powinien cacić, co przeklinać. Być może znajdą się osobistości, które powstaną przeciw nam i będą miotały na nas zalewami i przekleństwami, lecz pozwólmy nam ciemne masy ludu będą słuchały nas i trzymały naszą stronę.

Zostawmy jedynymi posiadaczami

prasy, my lekko już potrafimy przeobrazić pojęcia o honorze, szlachetności, nieskazitelności. Wówczas będziemy mogli już wyrwać z korzeniami wiarę w to, przed osem do tego czasu zginałą jeszcze kolana nasi nieprzyjaciele chrześcijanie i zamiast tego wychować całe zastępy upajających się rozkoszami ciała. My jawnie ogłosimy wojnę wszystkiemu temu, co teraz tak smażą i przed sobą się korycą.

Wszystko to, ma się roznieść, niechaj będzie przez was przyjęte do uwagi i niechaj każdy syn i córka Izraelowe przonią się swymi prawdziwymi zasadami. Wówczas sama potęga wyrośnie, jak ogromne drzewo, którego gałęzie przyniosą owoc, mianujące się bogactwem, władzą, zaszczytami uczynionem za owe okropne prześladowania i zalewagi, które przez długie wieki były jedynym udziałem narodu żydowskiego. Kiedy jeden z naszych kroków napręd, niechaj drugi idzie przy nim i jeśli tego jego śluga się, niechaj współwyznawcy śpieszą podtrzymać go. Jeśli żyd trafia pod sąd tego kraju, gdzie on mieszka, współwyznawcy jego niechaj użyją wszelkich środków, by wyprężyć go lub dopomóc obwinionemu, ale przy warunku, jeśli ten obwiniony działał według praw i prawd żydowskiej wiary naszej.

Bardzo ważnem jest dla nas okazywać się swolensnikami i obrońcami zagadnień społecznych, stojących na porządku dziennym w kraju, gdzie mieszkamy, a osobliwie tych, jakie mają za zadanie polepszenie bytu ludu pracującego, w samej rzeczy zaś nasze wysiłki powinny być skierowane ku zawiadaniom i kierownictwu opinii społecznej.

Zależnością nas ludowych, ich skłonność omamić się krasomówstwem cayim, na tyle pustym, jak i dźwięcznym, robisz z nich dla nas łatwą zdobycz — podwójnie narodził się nasz popularyzacji i dewotyzacji nam. Przy pomocy frazesów nasi mówcy potrafią zmusić wierzyć naszym urojęm uczuciom.

Niezbędnem jest także według możliwości podtrzymywać klasę pracującą ludności i podporządkowywać ją osobnikom, w odpowiedzialności których są finanse.

Działając takim sposobem będziemy mogli, kiedy to nam potrzeba będzie, przewaljonizować, podjąć masy ludowe. Użyjemy ich wówczas dla zniszczenia rządu i dokonania przewrotów państwowych, która zaś podobna katastrofa olbrzymim krókiem będzie posuwała naszą sprawą i szybko przybliżyła ku celowi, którym jest panowanie na całej kuli ziemskiej, jak to ógry było obiecane nam przez proroka naszego Abrahama. Amen.

Sprawy polskie.

Przyjazd Naczelnika.

Dowiadujemy się, że Naczelnik Państwa najpierw przyjeżdża do otwarcia Uniwersytetu Stefana Baterego do Wilna, wyjazd zaś Naczelnika Państwa do Poznania nastąpi prawdopodobnie po powrocie z Wilna.

Uznanie Hoovera dla kolei polskich.

Kierownik aprowizacji Europy z ramienia mosarstw skolonizowanych, Herbert Hoover, który niedawno odwiedził Warszawę, wystosował do ministerjum kolei żelaznych list treści następującej:

Pan Eberhardt,
minister kolei — Warszawa.

Mój Drogi Panie!

Niesch mi wolno będzie wyrazić Panu słowo uznania za podjęcie się olbrzymiego zadania kierowania kolejami w Państwie całkiem niekonstytuowanym i organizowanie, bez szkolnego personelu, pierwszej służby niezbędnej, aby podtrzymać życie w Polsce.

Chciałbym w szczególności podziękować Panu za współpracę z nami w

sprawie podziału żywności. Zostałem obciążony odpowiedzialnością za to by w Europie nie było głodu przed nowymi zbiorami, a spełnienie tego zadania włożonego na mnie przez mosarstw skolonizowane stałoby się dla mnie bezwzględnie niemożliwym, gdyby nie sprężystość, wykazana przez Pana i innych kierowników kolejaictwa w Europie.

Jako laicy, mogę słusznie ocenić trudności, które Pan miał do przesyłania, jak również i te, z którymi Pan będzie musiał walczyć jeszcze przez czas dłuższy.

Serdecznie i szczerze oddany Panu
Herbert Hoover.

Z powodu tego listu minister J. Eberhardt wystosował do pracowników kolejowych następującą odczwę:

Tak pooblebną osobę przypisać muszę w lwiej części zasługom ogólnu kolejarzy polskich od najstarszego do najmłodszego w służbie, nie było bowiem u nas ani jednej linii, ani jednej stacji kolejowej, któraby w tak ciężkiej dobie nie umiała pracować na dowód żywności. Z przyjemnością zatem korzystam z uwag tak zasłużonego i cenniejszego się wszechświatowem uznaniem męża, jak Herbert Hoover, aby wypowiedzieć kolejarzom polskim gorące uznanie ministra. Wywam zarazem wszystkich do dalszej miłej i zgodnej pracy. Pamiętajmy, że jak to nam powiedział ten sam Hoover, tylko wamozona produkcja i wydajna praca zbawić może w chwili obecnej Europę i że kolejarze, którzy stanowią z nas największe i najważniejsze ognisko prasy, wszystkim pracującym przodować powinni.

Kierownik ministerjum kolei żelaznych.
J. Eberhardt.

Sprawa Galicji Wschodniej.

Jak się dowiadujemy, Rada najwyższa nie powzięła dotąd żadnych konkretnych uchwał w sprawie Galicji Wschodniej.

Jedynym konkretnym jej postanowieniem było odesłanie sprawy ponownie do komisji Cambona.

Sytuacja nasza w ostatnim czasie uległa znacznej poprawie dzięki bardzo energicznemu stanowisku Delegacji polskiej.

Ze świata.

Zakaz hymnu żydowskiego.

Prasa żydowska podaje wiadomość, że władze angielskie wydały w Jerozolimie rozporządzenie, zabraniające śpiewania hymnu narodowego żydowskiego.

Prasa arabska przypisuje to interwencji Arabów, zamieszkałych w Jerozolimie, gdyż śpiewaniem tych ostatnich hymn podobny obraża ich uczucia patriotyczne.

Nowy sukces d'Annunzio.

Jeszcze jedna eskadra lotnicza przyłączyła się do d'Annunzia. Samoloty tej eskadry wzniosły się w miejscu swego postoju i poszybowały do Rjeki. Oficerowie przygotowali cichaczem tę ucieczką eskadry. Władze włoskie wdrożyły śledztwo w tej sprawie.

List d'Annunzia do króla Włoch.

Wychodzący w Rzymie dziennik «Epoca» donosi, że d'Annunzio wystosował pismo wprost do króla włoskiego w celu poinformowania go o stanie rzeczy w Rjese. D'Annunzio zaklina króla, aby nie zaprzepaszczal praw włoskich do tego miasta.

Zbankrutowana Austria.

Wiedeńska Rada ministrów postanowiła wysprzedać dzieła sztuki, należące do państwa, aby w ten sposób zakupić najniezbędniejsze środki żywnościowe.

Niedoszły zamach stanu.

«Eclair» w dalszym ciągu ogłasza dokumenty w sprawie Caillaux i między innymi zapiski jego o planie prze-

wrota we Francji, który miał nastąpić w razie dojścia jego do władzy, na co liczył zapewne z początkiem 1917 roku. Zamierzano szybko doprowadzić do zawieszenia broni i rewizji konstytucji w duchu wzmocnienia władzy rządu, tudzież przeprowadzenia w kraju referendum. Zśród osób, których współdziałania spodziewał się Caillaux, wymienieni są w notatkach: Briand, Pichon, Humbert, Renaudel i Barthou. Natomiast Poitecaro'go i Viviani'ego miłośnicy uważają.

Zapiski te pochodzą z prywatnego schowku Caillaux, znalezionego w pewnym banku florenckim.

Bolszewicy w Monachjum.

W Monachjum wykryła policja w jednym z lokali szkolnych biuro komunistyczne, ukryte pod firmą «Organizacja kobiet dla niesienia pomocy więźniom politycznym i jeńcom wojennym». Aresztowano szereg osób i zabrano obfity materiał propagandy bolszewickiej.

Król Piotr serbski.

Król Piotr serbski przybył do Belgradu po pięcioletniej niebytności w stolicy serbskiej.

Kramarz w Pradze.

Onegdaj przybył z Paryża dr. Kramarz. Powitały go tłumy publiczności. Kramarz zamieszka w zamku.

Krązą pogłoski, że lada dzień będzie utworzony nowy gabinet na którego czele stanie Benesz. Taką sprawę wewnętrzną obejmie w nowym gabinecie Kramarz.

Groźba wojny Włoch z Jugosławiją.

Do «Tempo» donoszą z Rzymu: W Izbie włoskiej przeważa zdanie, że większość oświadczy się za wotum zaufania dla rządu bez zażądania konkretnego rozwiązania sprawy Rjeki. Iba polci jedynie rządowi, aby dążył jak najenergiczniej do salwatowania tej sprawy w duchu żądań wszystkich, tak aby Rjeka stała się włoską.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

- Gził: Aniołów Stróżów.
- Juirs: Kantyda i Bwolda.
- Pejutrza: Franciszka Seraf.
- Wachód stołca—o g. 6 m. 06
- Zachód stołca—o g. 5 m. 31

Z WILNA.

— Dobry „interesa“.

Dla amatorów gorzalki podajemy wieść miobową: przy ul. Małej Stefaniskiej władze wykryły polajemną gorzelnię oraz wielkie množství butelek z czystą jak kryształ gorzalcą. Oprócz tego znaleziono dwie kufy gorzalki jeszcze nie rozlewanej i gotowej zacząć do następnaj fabrykacji. Sympatyczna gorzelnia mieszła się w piwalcu i była tak sameakowana doskonałe, że trzeba było wielkiego sprytu, by ją wyłodzić. «Interesa» ten należał do alejakiego Zielańskiego, który wraz ze swymi pomocnikami Makutoniem i Babko ślad oświadcili... w kociole.

— Straż ogniowa w naszym mieście ma rozszerzyć zakres swojej działalności. Na wzór Warszawy ma być zorganizowany oddział komisarzski i wcielony do straży ogalowej. Oprócz tego idąc za wzorami zagranicznymi, komenda straży ogalowej zamierza poczynić starania celem nabycia samochodów pożarniczych.

— Litewski klub. Grono Litwinów poczyniło starania celem otwarcia w Wilnie «Klubu Litewskiego», lecz Komisarz Okręgowy p. Niedziałkowski odmówił swej zgody na to.

— Magistrat, udziałowcom. Magistrat nasz postanowił zgłosić swój akces do związku spółkowego miast polskich i na ten cel wyasygnował 100 tysięcy rubli, która to suma będzie udziałem w tej of-

brzymiej kooperatywie. Siedzibą związku jest Warszawa. Związek posiada kapitał zakładowy w sumie 5 milionów marek i obrał sobie za cel polepszenie agrowizacji mias drogą albrzymich zakupów, które następnie będą rozdzielane między poszczególne miasta.

— Gimnazja rosyjskie otrzymały od władz polskich koncesje leas pod warunkiem, że przysyłać będą trzy razy w tygodniu będzie wykładany tam język polski.

Jak nas informowano, w jednym z gimnazjów rosyjskich jest dość liczny odsetek ucni-Polaków. Ciekawe też, czy ich tak uci program ministerstwa narodaawo proswieszczenia, czy też ewentualnie uzyskanie sprawy w przyslanem państwie rosyjskim?

— Jak odzukać krewnych w Ameryce. Wiele rodzin strasle skutkiem wojny stosunki z krewnymi swymi na wyhodztwie w Ameryce. Acskolwiek od pół roku otrzymujemy już postę amerykańską, to jednak są jeszcze takie domy, gdzie z niesamych powodów darmo czekają wieści od swych najbliższych z za morza.

Kto tedy nie posiada jeszcze tego roku wiadomości z Ameryki od swych najbliższych, niech na kartce papieru wystosuje takie podanie:

Do
Ministerjum Spraw Zagranicznych
(Wydział konsularny)
w Warszawie.

Podpisany prosi o wyszukanie w Ameryce syna (względnie męża, ojca, brata, córki, — podać imię i nazwisko, skąd rodem, ile ma lat), który (od tyłu a tyłu) lat nie daje znaku życia o sobie.

Proszę miie zawiadomić o rezultacie poszukiwań.

Miejscowość i data. — Podpis prosiącego i deklaraj adres.

Na podanie takie należy nalepić markę stemplową za 4 marki.

Konsulaty wyrabiają także spadki i akty śmierci po zmarłych w Ameryce.

Informacje powyższe odcassą się nietylko do Ameryki, lecz i do całego świata.

— Zebranie. W piątek o g. 8 w. odbędzie się w I gimnazjum męskim (M. Pohulaska 11) zebranie organizacyjne Koła Przyjaciół Harcerstwa — Wszyscy rodzice, nauczyciele i przyjaciele młodzieży harcerskiej proszeni są o przybycie.

— Dzień w Związku Jedności i Siły Polaki (Wileńska 30 — 17) odbędzie się o godz. 8 w. swycznajze zebranie dyskusyjno-śd-caytowe.

— Dyrekcja poczt zawiadamia że z dnem 19 b. m. uruchomiono urząd pocztowy w Żelwie w powiecie Wołkowyskim.

— „Kole Szkolne S-togo Jakóba“. Niszejzom podaje się do wiadomości Sz. Si. Celenków b. «Kole Szkolne S-to Jakóbskiego» (Kole osaroy S-to Jakóbskiej № 7) Ze stosownie do złożonych w swoim czasie rachunków — pozostałość kasowa w sumie rb. 207 k. 95, zgodnie z notawą «Kole» przelana została do kasy Polskiej Macierzy Szkolnej w Wilnie (pokrótowane № 653).

Szymon Reinger
przewodniczący «Kole».

— O mieszkanie dla zjeżdżających gości. Dzień 11 października 1919 r. zostanie dla Wilna na zawsze historycznym. Od tej bowiem daty podwoje oszołi otwarte zostaną dla ludzi pragujących nauki. Po ślingich i ciemnych nocach nastaje od tak dawna pożądanj świt, w blaskach promieni słonecznych powstaje ze swymi tradycjami dawnymi uniwersytet im. Stefana Batorego. To też każdy, komu są drogie dzieje grodu naszego, śpieszy na pomoc komitetowi prasującemu już od dłuższego czasu, by się przyczynić do uświetnienia w miarę możności uroczystości otwarcia tego przybytku nauki. Dla zaproszonych gości z różnych stron Polski i z zagranicy, potrzebna jest

znaczna ilość mieszkań, o które Komitet obchodu uroczystości z powodu otwarcia Uniwersytetu zanosi gorącą prośbę do mieszkańców centralnych dzielnic miasta.

Ofarty przyjmowane są codziennie od 10 do 2 p. i od 5—6 po pol. 8 to Jerska 13 pokoju № 3.

— Szkoła muzyczna p. Raadun z dn. 1 października wawawia swą działalność. Zapisy są przyjmowane i informacje udzielane w mieszkaniu p. Raadun, Montwillowska 15 w gods. 4—6 wiecz.

— Zwołanie Rady miejskiej. Komisarz Wileńskiego okręgu p. Niedziałkowski d. 30-go września wyjechał do Warszawy i ma powrócić w przyszły piątek.

Wobec tego pierwsze posiedzenie Rady miejskiej zwołane może być najwcześniej w przyszły poniedziałek. (B).

— Szpital dziecięcy na Antokolu. W niedzielę 5-go b. m. odbędzie się poświęcenie i otwarcie dziecięcego miejskiego szpitala na Antokolu przy ulicy Sióstr Miłosierdzia. Szpital urządzono na 50 łóżek w ten jednak sposób, iż może być rozszerzony do 100 łóżek. Zamożniejsza publiczność będzie płacić po 2 marki dziennie, a dla niezamożnych leczenie darmowe. Kierownictwo powierzono doktorowi Oleszkiewiczowi.

— Sokoje opiek nad rannymi i chorymi żołnierzami Koła Polek zwraca się z usilną prośbą do obywateli ziemian o ofiarowanie mleka do szpitali, dla tych rannych, którzy nie innego jeść nie mogą. Zaskawi ofiarodawcy zachęca się zwrócić pod adresem: mury po«Domnikańskie p. Łokocjewska.

— Odczyt. Jedną z najbardziej znanych w Polsce działaczek na polu pedagogicznym i społecznym Pani Heleny Orsz Radzińska przyjeżdża do Wilna i w niedzielę dnia 5 b. m. o g. 6-ej w. wygłosi odczyt pod tytułem: «Siły żywotne Polski (Jak Polska przeszła niewolę)». Całkowity dochód na rzecz «Świetycy» P. Z. P. w Wilnie — bilety do nabycia, tamże Domnikańska 13 — i u wejścia.

Odczyt odbędzie się w sali domu

№ 9 przy ul. St. Jerskiej, I piętro.

— Nowe banknoty. Od dnia 23 b. m. będą poszczone w obieg nowe banknoty Polskiej Krajowej Kasy Półkowskiej wartości 2- i 5 marek polskich. Bilety noszą datę 17 maja r. b. i opatrzone są podpisami pp. dr. Ernesta Adama i Józefa Zarzyckiego oraz głównego skarbnika p. Marjana Karpusa. Numeracja biletów rozpoczyna się serją A od numeru pierwszego.

Bilet 20-markowy przedstawia na stronie prawej w kolorze ciemno fioletowym, w ramce z ornamentów liljowych obowiązuje teksty z podpisami i numerem, pod środkowym tekstem widoczny jest orzeł polski, a po jego obu bokach liczby 20. Na stronie lewej pośrodku, w rogach u góry na tle ornamentów roślinnych liczby 20. Strona lewa utrzymana jest w kolorach fioletowym i szaro-zielonym. Bilet wydrukowany jest na tym samym papierze, co banknoty 100-markowe kościuszkowskie. Format nowych biletów 20-markowych jest nieco mniejszy od formatu biletów 20-markowych okupacyjnych.

Bilet 5-markowy przedstawia na stronie prawej teksty obowiązuje, podpisy i numer, u góry orzeł polski, po bokach wielkie cyfry 5, u dołu pasek ornamentacyjny. Na stronie lewej w ramce z ornamentów roślinnych część prawej biletu zajmuje podobna Barossa Głowackiego w o-watu, w lewej części liczba 5, w ramce u dołu zdanie o karze. Bilet wydrukowany jest na tym samym papierze co i bilety 100-markowe kościuszkowskie i utrzymany jest w różnych odcieniach koloru zielonego. Format nowych biletów 5-markowych jest nieco mniejszy od formatu biletów 5-markowych okupacyjnych.

— Coś trzeba zaradzić. Żyjemy w takich czasach, że widok żebraków na ulicach miasta zamiast litości dla nich, oburzenie powiaten

wywoływać u przechodniów. Oburzenie, powiedzmy, słuszne na naszą niezaradność.

Czy istnieje jakaś instytucja, która by temi żebrakami zająć się mogła, czy robi coś w tem kierunku zapytujemy tego należy.

Oprócz nieszczęsnych kalek bezdomnych, dorosłych żebraków, są całe bandy małych dzieci na żebrzy wyganianych przez rodziców.

Mniejsza, że dokuczają oni natrętnie przechodniom, mniejsza, że nuczają te małe włóczęgi pod płotem (np. na Św. Jerskiej), ale wychowujemy sobie próżniaków i rzemieślników, boć tylko tacy z tego materiału wyrosną.

Czyż naprawdę, nie zaradzić temu nie można?

— Polski Teatr Nowoczesny.

Program dzisiejszy śmiało zaliczyć się może do rzędu programów urozmaiconych, efektownych i ujmujących widza. Rozpocznie widowisko pełne humoru i werwy jednoaktowa komedia M. Bałuckiego «O Józję» (reżyż. Czyżewski). W części koncertowej odbęda się dwa występy gościnnie: znanego bajkopisarza polskiego Benedykta Hertza, oraz świeżo pozyskaną siłę Mieczysława Zonnara, który zaprezentuje się publiczności Wileńskiej w humorystycznych piosenkach Własta «Bigos operowy» i «Socjalizacja kobiet».

Nadto w części koncertowej wystąpią: H. Rinasówna, B. Kowalska, S. Szosland, B. Walicka, H. Winiawska, F. Jarzęcka i H. Muszyńska.

Część trzecią widowiska wypełni wesoła a zarazem melodyjna operetka Offenbacha «Wyspa Tulipanów» z Z. Kosińską, W. Janotą, S. Szoslandem, Sułkowską i Ciesielskim w rolach główniejszych.

Reżyseruje S. Szosland.

Początek widowisk o g. 6 i pół i 9 w.

Kasa czynna jest codziennie od II — I i od 4-ej od końca przedstawienia.

— Polski Teatr Ludowy (w gmachu Teatru Miejskiego na placu Ratuszowym) jutro, t. j. w piątek, 3-go października, wystawia: «Mgła» komedia w I akcie Z. Przybylskiego i «Mąż od biedy», komedia w I akcie J. Bliżńskiego.

Dwa przedstawienia.

Początek I-go od g. 6 m. 30 w.

« II-go » » 8 » 30 w.

Bilety od 30 fen. nabywać można: w kasie Teatru Ludowego: jutro czyli w dzień przedstawienia, od 10 rano.

Dla wojskowych 20% następstwa.

Z prowincji.

***.* Z Białegostoku.** W dniu 29 września odbył się tu zjazd wojtów burmistrzów i członków rad gminnych, na którym powzięto uchwałę następującej treści:

Właścianie dadzą zboże do urzędu zbożowego pod warunkiem, że urząd zbożowy da im w zamian sól, naftę, cukier i skóry surowe, żelazo i węgiel kamienny po cenach przedwojennych.

Uchwałę zaopatrzone licznymi podpisami, mają wyjechać delegowani do Warszawy do odpowiednich ministerjów i kół poselskich.

A zatem pp. wojtowie i sołtysi żądają nafty, cukru, żelaza itd. po cenach przedwojennych, ale nie chcą dawać zboża i ziemniaków po tychże cenach!

Ministerstwo zdrowia publicznego ofiarowało dla miasta Białegostoku pralnię amerykańską.

Pralnia ta ma składać się z traktora i szeregu maszyn, które są umieszczone na pięciu wagonach i przedstawia wartość kilku set tysięcy marek.

Obsługa pralni ma się składać z trzech osób. Wydajność zaś pralni codziennie kilkanaście tysięcy sztuk bielizny, co w znacznej mierze zmniejszy wydatek szpitali, ochron, przytułków oraz da możliwość prania bezpłatnie bielizny dla ubogiej ludności, zaś średnio samotnej za minimalną opłatę.

***.* Z Grodna.** Daleki inicjatywie osób uspołecznionych budzi się we wsi naszej poczucie społeczne i związana z tem ofiarność na cele publiczne. Tak np. w Indurze w dniu 23 września zorganizowała p. Arabina Krasieńska zarządzą kwiatka na rzecz miejscowej szkoły polskiej. Dochód wynosił 2 tysiące marek. Ładaj to zasilek dla szkoły.

W Grodnie grono akademików postanowiło utworzyć polską organizację studencką

Z Żytomierza do Wilna. Wedle relacji «Wil. Kurjera» przybył w tych dniach do Wilna z Żytomierza pewien urzędnik sądowy p. M. który opowiada o wypadkach w Żytomierzu co następuje:

W ostatnich 8 miesiącach Żytomierz przechodził z rąk do rąk. Bolszewicy zajęli miasto 13 lutego, ale już 23 tegoż miesiąca zostali wyparci przez siczowników ukraińskich, którzy zdołali utrzymać miasto do 13 kwietnia. Bolszewicy w tym dniu zajęli miasto ponownie i trzymali się tu do 22 lipca t. j. do czasu, gdy pułki ukraińsko-galicyskie zdobyły miasto z powrotem. «Czeszycy» Żytomierza jak zresztą wszędzie — pastwili się tu nad bezbroną ludnością. Władze ukraińskie wykryły obcasie dowody 1000 egzekucji. Skazańców tracono w piwnicy domu, w którym mieściła się ta instytucja złowroga. Ekskumacja zwłok ustaliła, że ofiarami zbirów bolszewickich byli głównie oficerowie rosyjscy, ukraińscy, obywatele ziemscy Polacy, oraz średnio zaможni włościanie. Wśród trupów znalaziono 6 maishów z lawry Poczajewskiej jednego księdza katolickiego.

Wyroki śmierci wykonywali dwaj marynarze: Pietrow i Filipow oraz kobieta niejaka Wiera Walawko, pobierając za fatygę 350 rb. i ubranie skazańca.

26 lipca odbył się uroczysty pogrzeb ofiar teroru bolszewickiego, w którym wzięli udział i biskup katolicki z biskupi prawosławni, paster ewangelicki i mnóstwo duchowieństwa wszystkich wyznań przy wielotysięcznym tłumie ludzi.

Sprawy gospodarcze.

Taryfy celne.

Biuro Prasowo-Informacyjne Ministerstwa Przemysłu i Handlu komunikuje, że Rada Taryf Celnych, złożona z przedstawicieli 8-ch działów i Śląska Cieszyńskiego, zebrała się w dniu 25 b. m. w Min. Przem. i Handlu na szereg posiedzeń, celem ostatecznego ustalenia redakcji i wysokości poszczególnych stawek taryfy celnej polskiej, którą Rząd ma przedstawić w pierwszym dniu października sejmowi. Przy tej sposobności Rada rozpatrzy szereg protestów zainteresowanych czynników, przeciw stawkom, ustalonym w tymczasowej taryfie celnej, która jest już opracowana przez komisję taryf celnych i w najbliższym czasie wejdzie w życie.

Stosunki z Anglią.

Biuro Prasowo-Informacyjne M. P. i H. komunikuje, że Polska Agencja Handlowo-Finansowa w Londynie, powołana do życia w kwietniu 1918 r., ułatwia kupcom i przemysłowcom Polskim zawiązywanie stosunków handlowych ze sferami przemysłowo-handlowymi w Anglii.

Agencja posiada liczne oferty firm angielskich, oraz jest w stałym kontakcie z angielskimi bankami Handlowymi.

Adres Agencji: 88, Kingsway, London W. C. 2.

Na czele jej stoi p. Wł. Csarhomski.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE

ROZPORZĄDZENIE Nr. 21.

W sprawie otwierania biur tómaczeń, przepisów, ogłoszeń etc.

1) Istniejące biura przepisów, tómaczeń, ogłoszeń etc. winny w terminie tygodniowym od daty niniejszego rozporządzenia złożyć odpowiednią deklarację.

2) Biura tómaczeń, przepisów, ogłoszeń etc. mogą być zakładane jedynie na mocy specjalnych pozwoleń, a mianowicie w powiatach — Komisary powiatowych w m. Wilnie — Komisarsa m. Wilna.

3) Na każdym piśmie sporządzonym w biurze przepisów, tómaczeń, ogłoszeń etc. winno być odnośne biuro ujawnione za pomocą stempla tego biura ze wskazaniem imienia, nazwiska i adresu jego właściciela. Za przekroczenie niniejszego rozporządzenia biura tómaczeń, przepisów, ogłoszeń etc. będą zamykane, a właściciele tych biur będą pociągani do odpowiedzialności sądowej.

26 września 1919 r. Wilno.

Komisarz Okręgu Wileńskiego K. Niedziałkowski.

ROZMAITOŚCI.

Fałszywy prorok.

Podczas zakładania fundamentu pod teatr miejski w Poznaniu, wustrowany został akt, podpisany przez biorącego udział w tej uroczystości b. cesarza Wilhelma. W akcie tym cesarz zapewniał, że ręczy słowem cesarskim, iż nigdy w tym budynku nie rozlegnie się słowo polskie. Kopia tego aktu znajduje się w magistracie poznańskim. Rozwiał się jak puch zapewnienia i intencje potężnego cesarza Wszechświata. Oto już obecnie ze sceny płynie mowa polska i pieśń polska nieśmiertelnego Stanisława Mołozki.

Zabawne nieporozumienie.

W szeszy piątek, jak donosi «Iskra» sesnowiecka, żołdacy pruscy aresztowali w Katowicach... księdza Pośpiecha! Radość bandytów nie dała się opisać: wymyślano aresztowanemu od «klichów przekłetych», kazano mu śpiewać patriotyczne pieśni niemieckie, wreszcie zbito go dokumentnie i zamknięto w więzieniu. Aresztowany zaklinał się na wszystkie świętości, że żadnym wogóle księdzem nigdy nie był, a zwłaszcza księdzem Pośpiechem, że jest sobie zwykłym wojażerem z Wrocławia niemcem, ale wiary temu na razie nikt nie dawał. Dopiero na drugi dzień, gdy po zwykłej porcji kijów, aresztowany wciąż twierdził, że nie jest tym, za kogo go bija, sprowadzono policjanta, który znał doskonale ks. posła Pośpiecha i ofiarę pomysłki wypuszczono na wolność.

Cały opał zimowy w kieszeni.

Do najdotkliwszych kłopotów aprowizacyjnych należy kwestia zaopatrzenia się w opał na zimę; kto się trapi z tego powodu, temu na pocieszenie podamy najświetniejszą wiadomość, która dochodzi nas z Kopenhagi z Instytutu meteorologicznego. Oto magister La Cour sporządził tabletki ciepłe, które zawierają ciepłą parę do 300 stopni Celsjusza. Są małego formatu, tak, że cały swój opał zimowy można nosić w kieszeni i mają być nadzwyczajnie tanie, a zastoso- wane ich wobec ogromnej ilości zawartej w nich ciepłoty może być najróżnorodniejsze. Pewne towarzystwo szwedzkie nabyło patent na wyrabianie tych bajecznych tabletek, które oby tylko nie pozostały dla nas piękną bajką!

OFIARY

złożone w Administracji „Dziennika Wileńskiego“:

Dla rannych żołnierzy w szpitalu na Antokolu.

W. Demidecka ofiarowała 5 poduszek z piór, 4 powłoczki, 3 sienniki nowe, i fotel 12 ołówków.

Dla Boruńskiej parafii. (Na ręce ks. Piotrowskiego) w dniu Imienin p. Michalina Kozłowskiej oficer Władysław M. 10 mk.

TOW. AKC.

„J. JOHN“

© Łodzi, Piotrkowska 217

poleca ze **składu** fabrycznego lub w terminach krótkich precyzyjnie wykonane

szybko tnące tokarki

ze śrubą i **walkiem** pociągowym o wzniesieniu kłów 210 mm. i długości toku 1 m., 1½ m., 2 m., 2½ m. i 3 metry.

Gotowe tokarki są każdego czasu do obejrzenia w warsztatach fabryki.

Opinie firm krajowych i zagranicznych.

SKŁADY ELEKTROTECHNICZNE

Władysław Arenstein,

w Warszawie, Królewska 27,

polecają po cenach fabrycznych wszelkie artykuły elektrotechniczne, jako to: rurki Bergmana, oprawki, wyłączniki, lampki, izolatory, haki, przewodniki itd. itd. **Szybka dostawa, solidne wykonanie.**

OGŁOSZENIE.

Sekcja Skarbowa Zarządu Cywilnego Ziem Wschodnich ogłasza konkurs na drukowanie banderoli akcyzowych według wzorów, ustanowionych przez Sekcję. Dzienny wyrób banderoli wynosić powinien nie mniej jednego miliona sztuk. Szczegółowe warunki są do przejrzania w Sekcji Skarbowej w wydziale podatków pośrednich w Wilnie ul. Uniwersytecka № 8 codziennie od g. 12—1.

Oferty do 7 października włącznie należy nadsyłać do Sekcji Skarbowej Z. C. Z. W.

Poliklinika i Szpital Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej. Wilno, Wileńska 26. W Poliklinice przychodzących chorych przyjmują lekarze specjaliści chorób wewnętrznych, kobiecych i chirurgicznych: oczu, gardła, uszu, nosa, zębów, od 9—2 pp. i od 4—7 w. W szpitalu wydziały: wewn., chirurgiczny i położn. Dokonywa się wszyst. operacje.

W pracowni przy magazynie maszyn do pisania przyjmuje się do naprawy i **maszyny do pisania** wszystkich systemów. Obstalunki wykonywane się prędko i akuracie. **Kupuje i sprzedaje** maszyny do pisania różnych systemów.

I. LACKIEGO Wielka 25,

Dr. I. Abramowicz

Piwna 7—1 (obok Ostrej Bramy). Choroby skórne, syfilis (606, 914) i weneryczne. Przyjmuje 10—1 i 4—7

DR. KONECZNY choroby zębów, sztuczne zęby. Jagiellońska 7—2, od g. 10 do 12 i od 5 do 7.

Dr. med. S. Kaptan Spec. choroby weneryczne, syfilis (606—914) i skórne. Przyjmuje od 10—1 i 4—7. Przeprowadził się na ul. Wileńską 11 m. I, wejście z zał. Benedyktyńskiego.

Dr. Wacław Makarewicz choroby: weneryczne, syfilis «606» i «914», skórne i moczopłciowe. Przyjmuje od 10 — 1 po poł. i od 4—7 w. Wileńska 12—1. rk

Doktor D. Resser Wielka 41 m. I. Spec. weneryczne, syfilis (606, 914) i skórne. Przyjmuje 10—2, 4—7.

Dr. med. B. Szyrwint choroby wenerycz.: syfilis (606—914), skórne i moczopłciowe. Przyjmuje od 10—11 pp. i od 4—7 w. Wielka 39. 911

Doktor D. Kenigsberg Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 11—2, 4—7. S-to Jerska № 4.

Damskie palta i kostjomy poleca J. KAWECKI S-to Jerska № 1 m. 12.

JAN BUŁHAK FOTOGRAF, przeniósł się na ul. JAGIELLOŃSKĄ № 3.

J. Bukowski i S-ka d. ED. FECHTEL Wielka 36. Poleca: **STARE MIODY** A. Bukowskiego.

T-stwo „UNJA“ Jagiellońska 3 otrzymała partję: Herbaty, kawy, czekolady, sardynki, pieprzu, kmínu, rodzynek itp., o czym się zawiadamia kooperatywy i handle.

BANK TOWARZYSTWA SPÓŁDZIELCZYCH

S-to Jerska 5. **ODDZIAŁ w WILNIE.** S-to Jerska 5.

złatwia wszelkie czynności bankowe:

Kupno i sprzedaż papierów procentowych, Wymiana walut po najwyższym kursie, Dyskonto i inkasso wekali, Inkasso frachtów, Pożyczki pod zastaw walut i papierów procentowych, Pożyczki pod towary, Lokata kapitałów na termin, na rachunek bieżący czekowy, Wkłady oszczędnościowe. Na ten rachunek Bank przyjmuje sumy najdrobniejsze, od 1 marki począwszy.

Przekazy pocztowe i telegraficzne. Bank posiada najbardziej rozgałęzioną sieć korespondentów na całym obszarze Państwa Polskiego.

DLA KOOPERATYW I SPÓŁEK ZAROBKOWYCH Bank udziela specjalnie dogodnych warunków.

Zawiadania się, że Dowództwo Kolei Wojskowych Litewskich w Wilnie, zakupuje dla swoich pracowników i ich rodzin wszelkiego rodzaju produkty żywnościowe. Oferty piśmienne lub ustne wnosić do Dowództwa Kolei Wojskowych Litewskich w Wilnie ul. Kankauska L. 4. Dowódca Kol. Wojsk. Litew. **Nelebrant** m. p.

6-go października r. b. zostanie otwarty

Magazyn futer A. Mowszowicza

Wilno, Niemiecka 26, b. lokal Nauma Wirszubskiego.

Duży wybór futrzanych towarów. Przyjmują się różne obstalunki. Wykonanie sumienne. Nabywca detaliczcy korzysta w przeciągu doby z prawa zwrotu lub zamiany towaru.

Poszukuję nauczycielki ludowej inteligentnej do majątku ziemii Grodzieskiej. Kasztanowa 7 — 2. Do 11-ej i od 3—5-ej. 627

Poszukuję dużego, słonecznego pokoju lub 2 mniejszych w pobliżu placu św. Katarzyny. Zgłaszać się Jagiellońska 7—8.

Ławki szkolne potrzebne w dobrym stanie. Oferty do adm. «D. W.» pod «Nauczyciel»

2 pokoje do wynajęcia. Meble do sprzedania i place z zabudowaniami. Wileńska 29—8

Okazyjnie kalosze damskie i dziecięce poleca DOM HANDL. «OKAZJA» Wielka 60, a także ma do sprzedania i kupuje rozmaite meble, futra, dywany i biżuter.

Znaleziono portmonetkę z pieniędzmi, portfel z pieniędzmi, i paszport na imię A. Ulewicza. Powyższe przedmioty są do odebrania w adm. «Dzien. Wileński», od godz. 10—2-ej.

Do sprzedania resztki białostockich kastorów na meble i damskie kostjomy—2 arsz. aser. rozsmat. kolor. po 15 r. arsz. Wielka 50—1 (obok hot. Niszkowskiego)

Zgubiono paszport na imię Hirsza Hensa. Zawalna 51—29. 642

Do sprzedania futro karakułowe na futrze. Wielka № 11. Dowiedzieć się u stróża, od 1—3. 40

Zgubiono pieniądze i paszport na imię Aleksandra Timocha. Znalazcę proszę o odniesienie do V gyrkułu.

Do wynajęcia pokój umeblowany. S-to Filipka № 17 m. 8. Dubowik 641